

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Senest søgte
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Ingen resultater fundet
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Ingen resultater fundet
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Ingen resultater fundet
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Dansk
                        
          
            
            
              
                Hjem
                
                  
                
              
              
                Skoler
                
                  
                
              
              
                Emner
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Log på
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Slet
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Ingen resultater fundet


      
        
          
        
      
    

  







  
        
        
    
                
            
                
                    
    	
                                    
              Hjem
            
            








	
                          
                
              
                        
              Andet
            
            


                    Handelsaftaler
                

                                    
                        In document
                        
    HD – international business
                        (Sider 60-65)

                    

                            
            
                                                                                        5. Analyse af handelsmønsteret mellem USA, Kina og EU

                                                                5.2. Handelsaftaler

                                
                    For at få en bedre forståelse for USA, Kina og EU’s handelsmønster, undersøges hvilke 
 handelsaftaler USA, Kina og EU er medlem af, da dette siger noget om deres åbenhed og 
 diversifikation. 


USA, Kina og EU er med i WTO, som er en stor global handelsorganisation, der forsøger at 
 minimere handelsdiskrimination. Dog er der en ulempe ved WTO, som er, at det kan være 


udfordrende at samarbejde og skabe økonomisk integration i en så stor skala, som WTO forsøger.  


Derudover var Kinas optagelse i WTO været længe undervejs, og de kritiseres stadig den dag i dag 
 for ikke at have frihandel. Dette grundet deres mange statsejede virksomheder og deres 


indflydelsesrige stat, som kontrollerer store dele af det kinesiske marked og dermed også den 
 kinesiske handel. Dette kan på sigt udgøre en svaghed for Kina, hvis andre lande ikke ønsker at 


Stærke sider (S)  Svage sider (W) 


S.1.1 Konvergensudviklingen i handelsbalancen styrker 
 handelsbalancen og dermed USA og Kinas samhandel 
 S.1.2 USA har en styrke i deres faktorudrustning, da de 
 har en høj produktiv arbejdskraft, som giver dem en 
 komparativ fordel  


S.1.1 Kina svaghed ligger i deres mangel på rigelig 
 kapital  


S.1.2 Kina har en svaghed i deres mangel på en 


komparativ fordel grundet deres lave løn/produktionsrate 
 S.1.3 EU står svagt, da de er meget afhængige af 


samhandel 


handle med den grundet manglende frihandel. Dermed opstår der bilaterale samt regionale 
 handelsaftaler, da det er nemmere at opbygge et samarbejde i mindre skalaer. 


5.2.1. USA 


USA er med i mange forskellige regionale aftaler herunder North America Free Trade Agreement 
 (NAFTA), Asia Pacific Economic Coorporation (APEC) og Central America Free Trade 


Agreement – Dominican Republic (CAFTA-DR.) 


NAFTA er en frihandelsaftale indgået mellem USA, Canada og Mexico. Denne aftale er den 
 økonomisk største aftale målt både på BNP samt BNP pr. indbygger i 2009 tal.  


NAFTA’s formål er at sikre et bedre samarbejde mellem USA, Canada og Mexico. Dette gøres ved 
 at sikre fri handel uden told og afgifter mellem de tre lande. Dermed sikres adgang til de forskellige 
 markeder uden at skulle bekymre sig om pålægning af told og andre handelsbarriere, hvilket har 
 sikret fri bevægelig af varer landene imellem. Dette er en god mulighed for alle parter, da både 
 Mexico og Canadas primære handelspartner er USA. Samtidig er USA’s største handelspartner 
 Canada, og USA kan nyde godt af de lavere lønninger i Mexico uden, at lønningerne påvirkes af 
 forskellige handelsbarriere.  


Dog skal det nævnes, at NAFTA ikke er en toldunion, hvilket betyder, at de interne toldafgifter er 
 fjernet, men der er ikke sat en fælles ekstern toldafgift. Dette betyder, at flere lande laver direkte 
 udenlandske investeringer i eksempelvis Mexico for at kunne handle toldfrit med USA og Canada.  


Ydermere kan det betyde, at eksportlande vælger at eksportere til eksempelvis Canada, hvis 
 toldafgifterne er lavere der, og derigennem skabes der videreeksport til USA. Her er der indført et 
 oprindelsesprincip, som skal bestemme den pålagte told på en vare. En vares oprindelse bestemmes 
 af der, hvor varen tillægges mest værdi. Dette er dog anderledes sammenlignet med EU, hvor 
 oprindelsesprincippet måles ud fra, der hvor produktet bliver til det, som eksporteres til EU. 


APEC er et samarbejde bestående af 21 lande fra Asien og America. Her kan nævnes lande som 
Canada, USA, Mexico, Peru, Chile, Kina og Japan. Dermed sikres et samarbejde på tværs af flere 
kontinenter.  


Det er et samarbejde som bygger på en lang række aktiviteter indenfor handel, investering, energi, 
 bæredygtighed samt anti-koroption. Dog kan dette ikke anses som en regional handelsaftale set fra 
 et WTO-perspektiv, og derfor indgår denne ikke under regionale handelsaftaler. 


CAFTA-DR er en tredje samarbejdsaftale, som USA indgår i med resten af Central Amerika og den 
 Dominikanske Republik. Denne aftale bygger på en frihandelsaftale, hvor den interne told fjernes, 
 men ikke ekstern told. 


Derudover er der debat om denne frihandelsaftale er værdiskabende, for vil de mindre rige lande i 
 Central Amerika tage arbejdspladser fra USA grundet billigere arbejdskraft. Dette vil lede til 
 billigere produkter særligt indenfor produktion og landbrug, som kan true USA’s konkurrenceevne. 


Samtidig kan der også sættes spørgsmålstegn ved, om de fattigere CAFTA-DR lande får gavn af 
 aftalen, eller om den kun fremmer USA’s eksport til disse lande. 


På den anden side er det også bevist, at ved at indgåelse i en sådan aftale, skabes der vækst i de 
 lande, som aftalen omfatter. De fordele, der opstår for landene ved at indgå i en handelsaftale vil 
 skabe gensidige fordele, som alle lande kan nyde godt af. Derfor kan det argumenteres for, at det er 
 en succesful frihandelsaftale. 


USA indgår også i endnu et internationalt samarbejde, nemlig United Nation (UN). UN blev skabt 
 for at fremme international fred, sikkerhed og for at bekæmpe anti-teorisme. Denne organisation 
 består af mange medlemmer, herunder kan nævnes WTO, den internationale pengefund samt 
 verdensbanken. Dermed må det antages, at USA er et meget diversificeret og åbent handelsland 
 med mange aftaler på kryds og tværs af lande og kontinenter. Dermed er det en af USA's styrker, da 
 USA får diversificeret deres handel, og de fremstår som en stærk handelspartner ved at indgå i de 
 forskellige aftaler. 


5.2.2. Kina 


Kina ikke er medlem af andre frihandelsaftaler, såsom Associacion of Southeast Asian Nations 
 (ASEAN), hvilket kan være et tegn på manglende frihandel fra Kinas side af.50


50 International Business - Environments and Operations, Kap.8 


På trods af dette er Kina en vigtig spiller for ASEAN-landene, da Kina har stor økonomisk vækst 
 samt en stor arbejdsstyrke, der giver Kina nogle konkurrencemæssige fordele, som gør det 


interessant at handle med Kina. Dette kunne også forbedre ASEAN’s position på verdenshandlen, 
 hvis Kina blev en del af handelsaftalen, da det kunne tiltrække større direkte udenlandske 


investeringer. For at tiltrække udenlandske investeringer skal ASEAN-landene samtidig forbedre 
 deres infrastruktur samt styrke deres samarbejde landene imellem. 


Dermed har Kina indgået bilaterale handelsaftaler med landene i ASEAN samt til USA OG EU, og 
 de er derfor stadig en stor handelsparter til disse områder. Dette grundet deres konkurrencemæssige 
 position og deres store arbejdsstyrke. 


Dermed er indgåelse i de manglende regionale handelsaftaler en af Kinas svagheder. Deres 
 indflydelsesrige stat og regering ikke ønsker at give andre lande fri adgang til Kinas marked, og 
 dermed går Kina glip af at kunne handle frit med andre lande. Når det er sagt, så er Kina medlem af 
 APEC-samarbejdet med 20 andre lande på tværs af kontinenter. Dermed viser Kina en interesse i at 
 samarbejde med andre lande internationalt, og at de gerne vil åbne op i et eller andet omfang. 


Dog skal det igen her nævnes, at WTO ikke ser APEC-samarbejdet som en regional 


handelsaftalemen, og dermed kan det stadig valideres, at Kina ikke har indgået i nogle regionale 
 frihandelsaftaler, men har indgået i bilaterale handelsaftaler. Dette er en svaghed for Kina, da de 
 dermed ikke får samme fordele, som ved at indgå i et større regionalt handelssamarbejde. 


Dermed er Kina ikke åbent på samme måde som USA, og de er ikke nær så diversificerede som 
 USA, hvilket kan stille dem sårbart i samhandlen, da de ikke opnår de regionale handelsfordele, 
 som nævnt ovenfor. Dette gør Kina mere lukket grundet deres indflydelsesrige stat, hvilket kan 
 hindre samhandel med andre lande. Dette er en af Kinas svagheder. 


5.2.3. EU 


EU’s handelsmønster er anderledes end Kina og USA’s, da EU ikke er et land, men en politisk 
 union bestående af 27 lande. Dermed er EU en regional handelsaftale mellem deres medlemslande, 
 som er en af de mest ambitiøse regionale handelsaftaler indgået.51


51 International Business - Environments and Operations, Kap.8 


Dette begrundes da unionen giver adgang til fri handel af varer, services, kapital og personer. 


Ydermere er der etableret en fælles valuta, euroen, som størstedelen af medlemslandene har 


indvilliget i. Derudover anvendes der i EU en fælles ekstern told mod ikke-medlemslande. Dermed 
 opfylder EU kravene for at være et fælles marked, da de har en fælles toldunion samt frie grænser 
 ikke kun for varer, men også for services, kapital og personer. 


Dette samarbejde er det største målt på indbyggertal og det andet største målt på BNP samt BNP pr. 


indbygger næstefter USA. Dette stiller EU i en stærkere position internationalt, end hvis de enkelte 
 medlemslande skulle handlet individuelt med større lande såsom USA og Kina. Her vil mange af de 
 østeuropæiske lande med en lille befolkning og lav økonomi stå svagt i en international handel, hvis 
 de ikke indgik i dette regionale handelssamarbejde.  


Dog vil lande som Tyskland, der er EU’s største land med en god økonomi og en stor befolkning 
 have bedre odds ved international handel end de føromtalte østeuropæiske lande. Dermed er EU en 
 kombination af rigere vesteuropæiske lande såsom Tyskland og Frankrig, men også af de mere 
 fattige østeuropæiske lande.  


De åbne grænser og frihandlen er en af EU’s styrker, da det skaber samhandel både mellem 


medlemslandene, men også på verdensplan, da landene som en union står stærkere, end hvis de stod 
 individuelt. Dog har EU også en svaghed i forbindelse med de mere fattige østeuropæiske lande.  


Kan disse lande ikke leve op til deres eksterne gældsaftaler, kan det true banksystemet og dermed 
 euroens fremtid, særligt under finanskrisen i 2008, hvor gældskrisen ramte flere af de europæiske 
 eurolande såsom Grækenland, Spanien, Italien og Portugal. Dette har tvunget de stærkere 


europæiske lande til at redde de mere gældsramte lande fra konkurs og dermed redde euroen. Dette 
 er en af svaghederne ved EU’s opbygning. 


Når det er sagt, så har EU også, udover den interne regionale handelsaftale, bilaterale handelsaftaler 
 med lande udenfor EU-samarbejdet såsom USA og andre Central Amerikanske lande.  


Dermed må det siges, at EU er meget åben, da hele samarbejdet bygger på frie grænser indenfor 
 både varer, services, penge og personer. Det må også sige at være et diversificeret samarbejde, da 
 det består af både rigere vesteuropæiske lande samt fattigere østeuropæiske lande. 


Udover EU-samarbejdet indgår EU også i andre bilaterale samarbejder, hvilket kun gør dem mere 
diversificerede samt åbne. 


En af styrkerne ved det nuværende handelsmønster er de forskellige handelsaftaler, som USA, Kina 
 og EU indgår i. Her kan nævnes eksempelvis WTO og UN. Derudover indgår både USA i mange 
 forskellige regionale og bilaterale aftaler såsom NAFTA, APEC og CAFTA-DR. Dermed har de en 
 styrke ved, at de er åbne og har diversificerede handelsaftaler.  Også EU’s åbne grænser og 


frihandel udgør en styrke for EU, da EU står stærkere i samhandlen med resten af verdenen. 


Derudover er Kinas lave relative priser en styrke for Kina, da det giver landet en 
 konkurrencemæssig fordel og skaber efterspørgsel efter kinesiske varer. 


Dog indgår Kina ikke i nær så mange frihandelsaftaler, som USA og EU, hvilket er en svaghed for 
 Kina. Deres manglende frihandelsaftaler samt deres stat har stor indflydelse på det kinesiske 
 marked og dermed på den kinesiske handel, kan medføre, at andre lande ikke ønsker at handle med 
 Kina. Her vil det styrke Kinas frihandel, hvis de eksempelvis blev medlem af ASEAN-aftalen.  


En anden svaghed er WTO og deres set-up, da dette ikke afspejler virkeligheden, og dermed kan det 
 være en svaghed ved at indgå i WTO fremfor eksempelvis regionale handelsaftaler.  


Også EU’s struktursammensætning skaber en svaghed for EU, da der er en ulighed mellem 
 medlemslandene, hvor medlemslandene skal leve op til gældsaftaler, ellers kan det true 


banksektoren og euroens fremtid. Her er de rigere lande nød til at redde de gældsramte lande for 
ikke, at euroen skal gå konkurs. 
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